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ABSTRAKT

Diplomová práce se zabývá řešením evakuace obyvatelstva ze zóny havarijního

plánování Jaderné elektrárny Temelín v případě vzniku mimořádné události spojené s

únikem radioaktivních látek. Analyzuje možný způsob evakuace osob jako jednoho

z nejdůležitějších ochranných opatření k zajištění ochrany obyvatelstva.

Práce se zejména zaměřuje na správné postupy v případě realizace evakuace a

kompetence osob, kterých se ochranné opatření týká. Uvádí základní kritéria, která jsou

uplatňována při ochraně obyvatelstva před účinky ionizujícího záření v okolí jaderné

elektrárny. Navrhuje zkvalitnění zabezpečení ochrany a informovanosti osob v zóně

havarijního plánování. Práce se opírá o platné právní předpisy a odborné publikace

zkoumané problematiky. Zmiňuje vnější havarijní plán, jako základní dokument pro

plánování opatření k likvidaci následků radiační nehody nebo radiační havárie a k

omezení jejich následků pro zónu havarijního plánování.

Teoretická část vychází z analýzy současné legislativy týkající se dané

problematiky, uvádí obecnou charakteristiku jaderného zařízení a zóny havarijního

plánování, definuje základní pojmy a pojednává o důležitých ochranných opatřeních při

řešení mimořádné události vzniklé v souvislosti s radiační havárií v jaderné elektrárně.

Práce klade důraz na zásady správného chování obyvatelstva v případě vzniku takovéto

havárie.

Pro zpracování diplomové práce byla využita explorativní metoda dotazování, ze

které vychází navržená metodika. Na základě analýzy výsledků z dotazníkového

průzkumu, byly navrženy možné způsoby zlepšení této oblasti. Z nashromážděných

údajů byla posouzena možná systémová opatření evakuace s ohledem na uplatnění

v praxi.

ABSTRACT

The thesis deals with the solution to evacuation of the population from the zone of

emergency planning of the nuclear power station Temelín in the event of an incident

connected with the release of radioactive substances . It analyzes the way of evacuation

of the persons, as one of the most important safety measures to ensure protection of the

population.

In particular, the work focuses on the correct procedures in the case of realization

of the evacuation and competence of the persons involved in safety measures. It lists

the basic criteria which are applied in protection of the population from the effects of

ionizing radiation in vicinity of nuclear power plants. It proposes improving of quality

of security protection and information of persons in the zone of emergency planning.

The work is based on valid law regulations and special publications of the examined

problems. The predominantly part is based on the laws in force, and expertise of

publications covering the evacuation of the area.It refers to the external emergency plan,

as the basic document for the planning of measures for the disposal of the consequences

of radiation accidents or radiation accidents and the limitation of their consequences for

the zone of emergency planning.

The theoretical part proceeeds from analysis of contemporary legislation

concerning the stated problematics, presents the general characteristics of a nuclear

device and zone of emergency planning, defining the basic concepts and discusses the

important measures in addressing emergencies arising in connection with radiation

accidents in nuclear power plant. The work puts emphasis on the principle of correct

behaviour of the population in the event of such an accident.

For the processing of the thesis there has been used an exploration method, which is

based on the proposed methodology. On the base of analysis of survey, possible ways of

improvement of this branch were suggested. From the collected data there have been

assessed possible system measures of evacuation with regard to their application in

practice.
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ÚVOD

Jaderná energetika představuje jedno z nejvýznamnějších témat současné světové

politiky, která pojednává o přesných pravidlech ochrany týkající se využití

radioaktivního materiálu i jaderné bezpečnosti. Ve většině států jsou legislativní

pravidla pro tuto oblast stejná jako v České republice. Jedním z takových pravidel je

zajištění ochranných opatření v případě vzniku mimořádné události na jaderném

zařízení.

Radiační havárie je na českých jaderných elektrárnách velmi mála pravděpodobná,

přesto je nutné, aby společnost byla na tuto událost připravena. Únik radioaktivních

látek představuje značné nebezpečí nejen pro samotný provoz elektrárny, ale i pro

obyvatelstvo. Proto je nezbytné stanovit opatření k jejich ochraně.

V této souvislosti si diplomová práce klade za cíl zkoumání aktuálních postupů

jednoho z nejdůležitějších ochranných opatření – evakuace. Navrhuje možné řešení

a zaměřuje se na kvalitnější zabezpečení ochrany a informovanosti obyvatel žijících

v ZHP JETE.

Práce teoreticky analyzuje současný stav zkoumané oblasti. Prakticky zkoumá

úroveň znalostí a informovanosti dotčených osob o základních zásadách evakuace ve

vazbě na soulad s platnými právními předpisy.

K ověřování hypotézy práce je stanovena metodika práce, která spočívá jednak ve

stanovení vize a jednak v aplikaci dat získaných dotazníkovým šetřením. Tato data jsou

dále zpracována formou statistického šetření.

V rámci diskuze dosažených výsledků, jsou výsledky nejprve shrnuty na základě

postupně aplikovatelných metod statistického šetření a pak rozebrány. Rovněž je

konstatováno, s jakým výsledkem byla verifikována či falzifikována hypotéza

diplomové práce. Na základě výsledků se předpokládá návrh určitých doporučení

k přípravě a případné realizaci evakuace obyvatel ze ZHP JETE.

V závěru je uvedeno zhodnocení připravenosti obyvatelstva na provedení evakuace

a dále teoretické a praktické přínosy práce.
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1 SOUČASNÝ STAV

Tato kapitola rozebírá a vymezuje současný stav zkoumaného problému diplomové

práce. Popisuje ochranné opatření evakuace, zejména pak jeho základní způsoby

plánování, provádění a zabezpečování. Současný stav poukazuje i na oblasti související

s danou problematikou, jako např. obecné fungování jaderného zařízení, vznik radiační

havárie či ochranná opatření předcházející provedení evakuace. Dále detailněji

pojednává o aplikovaných statistických metodách.

1.1 Princip fungování Jaderné elektrárny Temelín

JETE je jedním z nejznámějších provozovaných jaderných zařízení v České

republice. Představuje komplex složitých výrobních procesů založených na vysoké

úrovni provozu, odbornosti pracovníků a zabezpečení.

O výstavbě JETE o velikosti 4 bloky VVER 1000, bylo rozhodnuto již v roce 1980.

Vlastní stavba provozních objektů byla zahájena v únoru 1987. Po listopadu 1989 vláda

přehodnotila potřeby výkonu 4000 MWe a rozhodla o dostavbě JETE v rozsahu dvou

monobloků tlakovodních energetických reaktorů VVER 1000. Každý z bloků je

samostatnou výrobní jednotkou a je rozdělen do dvou částí – primárního a sekundárního

okruhu. Reaktor a další součásti tvořící primární okruh a jeho pomocné systémy jsou

umístěny v budově reaktoru. [6]

Celý proces umožňuje přeměnu tepelné energie, získané na základě štěpení

jaderného paliva v reaktoru, na energii elektrickou. Vznik tepla, výroby páry pro pohon

turbíny a ochlazování páry po průchodu turbínou se uskutečňuje ve třech navzájem

oddělených kruzích (viz obrázek Obr. 1). [3]
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 Obr. 1. Tepelné schéma JETE

Zdroj: http://www.cez.cz/cs/vyroba-elektriny/jaderna-energetika/jaderne ele-

ktrarny- cez/ete/informacni-centrum/prirucka-pro-ochranu obyvatelstva.html

V reaktoru dochází k řízenému štěpení jader uranu (
238

U), při kterém se uvolňuje

velké množství tepelné energie. V primárním okruhu proudí voda. Teplo, vytvořené

v reaktoru, odvádí voda primárního okruhu do tepelného výměníku (neboli

parogenerátoru). V parogenerátoru předává voda primárního okruhu své teplo do

sekundárního okruhu a vzniká pára. Pára je sekundárním okruhem vedena na turbínu,

roztáčí ji a ta pohání generátor elektrické energie. V generátoru se rotací turbíny

přeměňuje mechanická energie na elektřinu. V kondenzátoru se pára přicházející

z turbíny ochlazuje, dojde ke změně jejího skupenství a v podobě vody se vrací zpět do

parogenerátoru. Třetím okruhem proudí chladící voda, která v kondenzátoru odebírá

teplo páře. V chladicí věži se odparem v proudícím vzduchu ochlazuje voda terciárního

okruhu a do ovzduší z věže stoupá jen čistá vodní pára. [25]

Jedná se o velmi složitý proces, který musí být do značné míry zajišťován

a kontrolován.
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1.1.1 Bezpečnost jaderné elektrárny

Bezpečnost je v současné době považována za jeden z nejdůležitějších faktorů pro

samotný chod jaderné elektrárny. Je jí věnována mimořádná pozornost i z pohledu

široké veřejnosti.

Jadernou bezpečností se rozumí stav a schopnost jaderného zařízení a osob


[…]


ochrany obyvatelstva, pořádat přednášky odborníky dané oblasti pod záštitou vysokých

škol a ohrožených obcí.

Pro studenty studijního programu B 2825 Ochrana obyvatelstva bakalářského

studia, studijního oboru 2804R003 Ochrana obyvatelstva se zaměřením na CBRNE,

magisterského následného studia studijního oboru 2804T004 Civilní nouzová

připravenost mohou být získané poznatky potřebné pro zpracování bakalářských a

diplomových prací.
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7 KLÍČOVÁ SLOVA
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9 PŘÍLOHY

Příloha A. Grafické znázornění ZHP s vyznačením evakuačních tras

Zdroj: [16]

Příloha B. Dotazníkové šetření v obci Týn nad Vltavou

Vážení občané,

dovolte mi, abych Vás touto cestou oslovila a požádala o vyplnění následujícího

dotazníku, který je zaměřen na způsob zajištění evakuace obyvatelstva ze zóny

havarijního plánování Jaderné elektrárny Temelín (dále jen ZHP JETE). Výsledky

tohoto dotazníku pomohou vyhodnotit zmíněnou problematiku a budou použity v rámci

zpracování diplomové práce. U níže uvedených otázek Vás prosím o zakroužkování

jedné vybrané odpovědi.

V případě zájmu o poskytnutí závěrů z dotazníkového šetření jsem Vám plně

k dispozici. Děkuji za Váš čas a ochotu.

Bc. Andrea Stará

Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích

Zdravotně sociální fakulta

Civilní nouzová připravenost

1. Pokud dojde k úniku radioaktivních látek z Jaderné elektrárny Temelín,

bude tato situace:

a) Obecné ohrožení

b) Mimořádná událost

c) Krizová situaci

2. Informace týkající se možného vzniku radiační havárie Vám poskytne:

a) Obecní (městský) úřad

b) ČEZ, a.s.

c) Hasičský záchranný sbor České republiky (dále jen HZS ČR)

3. Pokyn k evakuaci znamená?

a) Utíkat pryč jako o život

b) Opuštění ohroženého prostoru

c) Připravit seznam věcí, které si s sebou při evakuaci vezmu

4. Jakým způsobem byste měli být varováni o vyhlášené evakuaci?

a) Prostřednictvím sirény varovným signálem VŠEOBECNÁ VÝSTRAHA, příp.

obecním rozhlasem

b) Obcházením domů

c) Varováním prostřednictvím radia či TV

5. Máte dostatek informací o postupech evakuace obyvatelstva v případě

vzniku radiační události?

a) Ano, byla mi poskytnuta Příručka pro ochranu obyvatelstva v případě radiační

havárie Jaderné elektrárny Temelín vydávaná formou nástěnného kalendáře

b) Ne, spoléhám na instrukce starosty či jiných sdělovacích prostředků

c) Mám pouze představu o postupech evakuace

6. Jak byste se zachovali, pokud by ve Vaší obci byla vyhlášena taková

evakuace?

a) Nebudu si jistý, co mám v první chvíli dělat

b) Budu informovat své sousedy o vzniklé události

c) Pokusím se, co nejrychleji utéct ze zamořeného prostoru

7. Budete považovat evakuaci za nejúčinnější opatření k zajištění ochrany

osob v případě vzniku radiační havárie?

a) Ano

b) Ne, za nejúčinnější budu považovat prostředky individuální ochrany

c) Ne, za nejúčinnější budu považovat ukrytí, jodovou profylaxi a evakuaci

8. Jak by měla být zabezpečena ochrana domácích zvířat (mazlíčci) v případě

vyhlášení takové evakuace?

a) Nemusí se jim zajišťovat žádná zvláštní péče

b) Měla by být ukryta a zásobena krmivem a vodou na určitou dobu

c) Měla by se evakuovat stejně jako lidé a v místě dekontaminace jim bude

poskytnuta patřičná péče

9. Jakou evakuaci byste zvolili v případě radiační havárie?

a) Samovolnou (využiji vlastní dopravní prostředek) nebo řízenou (vyčkám pokynů

řídících a zasahujících orgánů)

b) Samovolnou, v případě, že mám k dispozici vlastní dopravní prostředek

c) Žádnou, vyvěsím bílé prostěradlo a vyčkám na příjezd HZS ČR

10. Máte připravený seznam věcí, které si s sebou vezmete v případě vyhlášení

takové evakuace?

a) Ne, seznam věcí vytvořím, až nastane taková situace

b) Ano, takový seznam mám připravený

c) Ne, nepředpokládám vznik takové události

11. Kam byste se měli evakuovat v případě možného vzniku radiační havárie?

a) do obce v jiném kraji

b) do nejbližší obce, která se nachází za ZHP JETE

c) do domů svých známých, kteří nabídli možnost ubytování za ZHP JETE

12. Pokud v případě evakuace budete mít v osobním vozidle volná místa,

nabídli byste je svým sousedům?

a) Ano

b) Ne, při evakuaci bych spíše využil přistavený autobus

c) Ne

13. Máte předem vyplněné formuláře, které jsou součástí Příručky pro

ochranu obyvatelstva v případě radiační havárie Jaderné elektrárny

Temelín s kalendářem?

a) Ano

b) Ne, nemám k dispozici takovou příručku

c) Ne, vyplním je, až dojde k takové situaci

14. Ve své obci víte o lidech se zdravotním postižením, jste ochotni jim pomoci s

evakuací?

a) Ano

b) Ne

c) Nevím, jak se provádí evakuace u těchto lidí

15. Změnili byste provedení evakuace v případě radiační havárie?

a) Ne, evakuace by se nadále měla provádět zpravidla po únikové fázi

b) Ano, evakuace by se měla provádět jen z postižených míst ZHP JETE

c) Ano, evakuace by se měla provádět před únikem radioaktivních látek
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