## POSUDEK DIPLOMOVÉ PRÁCE

- Jméno a příjmení diplomanta:* Bc. Andrea Stará
*Studijní obor:* Civilní nouzová připravenost – navazující studium
*Oponent diplomové práce:* doc. Dr.rer.nat. Friedo Zölzer
*Katedra:* KRA
*Název diplomové práce:* Analýza způsobu zajištění evakuace obyvatelstva ze zóny havarijního plánování Jaderné elektrárny Temelín
- Volba tématu: **1. Mimořádně aktuální**
2. Aktuální pro danou oblast
3. Užitečné a prospěšné
4. Standardní úroveň
5. Neobvyklé
- Cíl práce a jeho naplnění: **1. Vhodně zvolený cíl, který byl naplněn**
2. Vhodně zvolený cíl, který byl částečně naplněn
3. Vhodně zvolený cíl, který nebyl naplněn
4. Nevhodně zvolený cíl
- Struktura práce: 1. Originální – zdařilá
**2. Logická – systémová**
3. Logická – tradiční
4. Pro dané téma tradiční
5. Pro dané téma nevhodná
- Práce s literaturou: 1. Vynikající, použity dosud neběžné prameny
**2. Velmi dobrá, použity nejnovější dostupné prameny**
3. Dobrá, běžně dostupné prameny
4. Slabá, zastaralé prameny
- Vybavení práce (data, tabulky, grafy, přílohy):
1. Mimořádné, funkční
**2. Velmi dobré, funkční**
3. Odpovídá nutnému doplnění textu
4. Nedostačující
- Přínosy diplomové práce: 1. Originální, inspirativní názory
**2. Ne zcela běžné názory**
3. Vlastní názor argumentačně podpořený
4. Vlastní názor chybí
- Uplatnění diplomové práce v praxi a ve výuce:
**1. Práci lze uplatnit v praxi**
2. Práci lze uplatnit ve výuce
3. Vhodná pro publikování
4. Práci nelze příliš využít ani v praxi ani při výuce
- Formální stránka: 1. Výborná
**2. Velmi dobrá**
3. Přijatelná
4. Nevyhovující

- Jazyková stránka:
1. Stylistika a) výborná
b) velmi dobrá
c) dobrá
d) nevyhovující
2. Gramatika a) výborná
b) velmi dobrá
c) dobrá
d) nevyhovující

Zásadní připomínky k diplomové práci:

1. **nemám**
2. mám tyto:

.....
.....
.....

Další hodnocení:

Velmi zajímavá práce, která v úvodu spojuje informace o radiační situaci v případě havárie Jaderné elektrárny Temelín na jedné straně, a o havarijní plánování obecně na druhé. Vlastní výzkum autorky se skládá z analýzy dotazníků, které dávají informace o připravenosti obyvatelstva na evakuaci. Tady vidím malý problém, protože hypotéza práce původně byla „Evakuace ze ZHP JETE je dostatečně řešena v souladu s platnou legislativou“. Dovážení otázky připravenosti obyvatelstva se mi nezdá jako „upřesnění hypotézy“ ale spíš jako druhá hypotéza. Nicméně musím přiznat, že analýza dotazníků je pečlivě dělaná, zejména z hlediska statistiky, a dává zajímavý přehled o situaci v havarijní zóně. V závěru se autorka vrátí i k původní hypotéze a konstatuje, že na základě studiu různých podkladů je zřejmé, že postupy k provádění evakuace jsou zpracovány v souladu s legislativními požadavky. Práce tak představuje důležitý příspěvek k oboru Civilní nouzová připravenost.

Práce splňuje základní požadavky kladené na tento typ prací, a proto ji doporučuji k ústní obhajobě:

1. **ano**
2. ne

Navrhovaná klasifikace:

1. **výborně**
2. velmi dobře
3. dobře
4. nevyhověl

Otázka k ústní obhajobě práce:

Překvapilo mě, že v kapitole „Ionizující záření a jeho vliv na člověka“ se vůbec nezmiňujete o pozdějším vlivu záření. Jaký je, z jakých historických zkušeností můžeme odhadnout rizika, a jakou roli hrají tento vliv pro rozhodnutí o evakuaci?

Datum: 4.6.2012

Podpis oponenta diplomové práce.....